
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  69Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

AVISO DE PUBICAÇÃO TORNAR SEM EFEITO
A Secretaria de Estado de Obras Públicas, torna público para conhecimen-
to dos interessados, que torna sem efeito o aviso de abertura do Pregão 
Eletrônico Nº 004/2023– CPL/SEOP, publicado no dia 26/06/2023 DIÁRIO 
OFINIAL Nº 35.449 PÁG. 111. Motivo: Publicado erroneamente.
Belém-PA, 30 de junho de 2023.
Wilson Prudêncio de Moura Filho 
Pregoeiro/SEOP.

Protocolo: 957553

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº: 175/2023, de 29/06/2023.
Processo nº 2023/749534
Designar o Sr. JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA – Matrícula: 55585934/2, 
para responder pela Assessoria de Comunicação, durante o gozo de férias 
do titular, no período de 12.06.2023 a 01.07.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 957429
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/683082
PORTARIA Nº: 174/2023, de 29/06/2023.
Nome: GUSTAVO COSTA MATOS
Matrícula: 57176195/1 – Cargo: Administrador
Período: 17/07/2023 a 15/08/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 957430

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 042/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Ricardo de Souza Monteiro Filho, matricula nº 6403389, Co-
ordenador de Gestão Ambiental, para fiscalizar a execução do contrato nº 
012/2023 – LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA. durante sua vigên-
cia, nos Serviços de Análise e Validação Técnica dos Projetos Executivos de 
03 (três) Obras de Arte Especiais, na RMB.
2 – A servidora Emanuele Gaia Furtado, Coordenadora de Gestão de Obras, 
matricula nº 5961514 para responder pela fiscalização do contrato, na au-
sência do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 957586

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 012/2023-NGTM
Valor Total: 94.995,29
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Execu-
ção de Serviços de Análise e Validação Técnica dos Projetos Executivos de 
03 (três) Obras de Arte Especiais, que serão executadas nas interseções 
da Av. Independência com a Av. Mário Covas, da Av. João Paulo II com a 

Av. Doutor Freitas e da Av. 3 Corações com a Av. Mário Covas, na Região 
Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura:29/06/2023
Vigência :03/07/2023 a 31/10/2023
LICITAÇÃO
Nº 03/2023 – NGTM
Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449039.05
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: LGE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS LTDA
Endereço Av. Governador José Malcher, nº 815, Ed. Palladium Center, Na-
zaré, CEP 66055-901– Belém/ PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 957555

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025/2023 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/607842 que se refere a contratação 
de empresa especializada para a aquisição de cadeiras.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora DANIELA DIAS SIQUEIRA, ID Funcional n° 5960994, ocu-
pante do cargo de Coordenador Técnico – AGTRAN/PA, para fiscalizar o 
Contrato n° 010/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a 
SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para a aquisição de cadeiras.
2 - A servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, ID Funcional n° 5948270, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 010/2023 - AGTRAN/
PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de julho de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 957656

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 010/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de aquisição 
de cadeiras (cadeiras bit e presidente)
Valor Total: R$ 4.325,00 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais)
Data da assinatura: 03/07/2023
Vigência:03/07/2023 a 02/01/2024
Origem: Dispensa de licitação
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas
PLANO INTERNO: 4120008338E;
ELEMENTO DE DESPESA: 344905242 MOBILIÁRIO EM GERAL;
Fonte de recurso: 0.1.500.0000.01- Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, nº 1375, Sala 24, Bairro Umarizal, 
Belém - PA, CEP 66055-200.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 957655

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 01/2023-GAB, 04 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de Nomeação, de 
12/04/2023, e da Lei nº 9.887/2023.


